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ABSTRAKT

Uvedení do problematiky: Pobyt na jednotce intenzivní péče či anesteziologicko

resuscitačním oddělení má prokazatelný vliv na kvalitu života, ať jde o stránku psychickou,

fyzickou či duševní. Velké procento pacientů prožívá post intensive care syndrom.

Velkou výzvou pro ošetřovatelskou péči je toto procento snižovat a umožňovat pacientům

co nejlepší rekonvalescenci a návrat do běžného života ve stejné kvalitě jako před

hospitalizací.

Metodologie: Cílem této práce je zjistit, jak je ovlivněna kvalita života pacientů po

hospitalizaci na jednotce intenzivní péče či anesteziologicko resuscitačním

oddělení, s podílem akutního renálního selhání a nutností kontinuální ledvinné náhrady.

Vstupně byli pacienti hodnoceni APACHE II skóre, SOFA a TISS 2. Dále probíhalo

vyplňování dotazníků, při kterém odpovídali na období před hospitalizací (SF 36, DEMMI,

ADL, IADL), při propuštění z ARO absolvovali testy fyzické zdatnosti (30s test sed-stoj,

6minutový test chůze), při propuštění z JIPU proběhlo další měření (HADS, MAF, DEMMI,

ADL, 30s test sed-stoj, 6minutový test chůze) a po třech měsících (SF 36, HADS, MAF,

DEMMI, IADL, ADL, 30s test sed-stoj, 6minutový test chůze a týden nošení náramku

Garmin vivofit).

Hlavní výsledky: Celkem se výzkumu účastnilo 35 pacientů. U všech se po hospitalizaci na

ARO zvýšila únava, zhoršila fyzická zdatnost, a to bez ohledu na pohlaví. Při měření po

třech měsících docházelo u většiny ke zlepšení fyzické zdatnosti, ale ne všichni účastníci

dosahovali stejné průměrné hodnoty jako před hospitalizací. Např. při testech ADL došlo

k poklesu 5 % a to u obou pohlaví. Ke zhoršení docházelo i při testech IADL.

Závěr a doporučení: Zaznamenali jsme u všech účastníků narušení kvality života po

hospitalizaci na ARO. Je proto důležité sledovat nejnovější výzkum a provádět intervence,

které zlepší kvalitu života a sníží dopad hospitalizace na minimum.

Klíčová slova: syndrom post intenzivní péče, akutní renální selhání, jednotka intenzivní

péče, kvalita života, kontinuální ledvinná náhrada, fyzická aktivita

ABSTRACT

Introduction to the issue: Stay in an intensive care unit or anaesthesiology and resuscitation

department has a demonstrable effect on the quality of life, whether mental, physical, or

mental. A large percentage of patients experience post intensive care syndrome.

The huge challenge for nursing care is to reduce this percentage and enable patients to

recover in the best possible way and return to normal life of the same quality as before the

hospitalization

Methodology: The aim of this work is to find out how the quality of life of patients is

affected after hospitalization in the intensive care unit or anaesthesiology and resuscitation

department, with a proportion of acute renal failure and the need for continuous renal

replacement. First, patients were evaluated with APACHE II score, SOFA and TISS 2. Next,

questionnaires in which they responded to the period before hospitalization (SF 36, DEMMI,

ADL, IADL) were filled, when released from ARO they went through the test of physical

capability, (30s sit-up test, 6-minute walk test), further measurements when released from

ICU took place (HADS, MAF, DEMMI, ADL, 30s sit-p test, 6-minute walk test), and after

three months (SF 36, HADS, MAF, DEMMI, IADL, ADL 30s sit-up test, 6-minute walk test

and a week of wearing a Garmin vivofit bracelet).

Main results: 35 patients in total participated in the study. At all of them fatigue increased,

and physical fitness worsened after hospitalization at the ARO, regardless of gender. When

measured after three months, at the majority came an improvement of physical fitness, but

not all participants achieved the same average value as before the hospitalization. E.g. at

ADL tests there was noted a 5% decrease at both sexes. Worsening was also noted at IADL

tests.

Conclusion and recommendation: We recorded impairment of quality of life at all the

participants after hospitalization at ARO. It is therefore important to follow the latest

research and carry out interventions that will improve the quality of life and reduce the

impact of hospitalization to a minimum.

Key words: post intensive care syndrome, acute renal failure, intensive care unit, quality of

life, continuous kidney replacement, physical activity
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1. ÚVOD

K výběru tohoto tématu jsme se rozhodli pro to, abychom poukázali na to, jaký vliv má

hospitalizace na jednotce intenzivní či resuscitační péče (ICU) na jedince. Tento vliv určitě

není zanedbatelný a jelikož sama pracuji na anesteziologicko-resuscitačním oddělení,

zajímalo mě, jaká je následná kvalita života pacientů, které překládáme k další péči na jiná

oddělení, a kteří se posléze dočkají i odchodu do domácí péče.

Na našem oddělení je diagnóza akutního renálního selhání velice častá. Za posledních pět

let bylo na tomto oddělení diagnostikováno u 41 % hospitalizovaných právě akutní renální

selhání. Z tohoto počtu bylo téměř v polovině případů nutné zahájit kontinuální náhradu

funkce ledvin.

V roce 2012 proběhl kongres Critical Care Medicine ne kterém bylo poukázáno na to, že se

v posledních letech zlepšuje přežití kriticky nemocných na jednotkách intenzivní péče. Toto

zjištění nás přivádí zamyšlení nad tím, jaká je dále kvalita života těchto přeživších. Někteří

nemocní totiž opouštějí ICU s kognitivním, psychiatrickým nebo fyzickým deficitem.

Soubor těchto příznaků je již znám jako syndrom post-intenzivní péče (PICS). Syndrom

PICS nemusí postihnout jen pacienta. Tento termín používáme také v souvislosti

s pacientovou rodinou jako PICS-F. Je důležité o tomto problému dále informovat, jak

zdravotnické pracovníky, tak rodiny příbuzných, aby byla zajištěna co nejlepší péče a mohlo

se tomuto syndromu co nejlépe předcházet nebo ho alespoň minimalizovat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod do problematiky

2.1. Zdraví

„Zdraví je stav úplného tělesného, duševního a sociálního blaha, a ne pouze absence nemoci

nebo slabosti.“ (WHO, 1946)

Zdraví je multidimenzionální problém. Je to podstatný předpoklad pro dosažení cílů,

spokojenosti jedince a naplnění jeho životních potřeb. Je to jedna z nejdůležitějších hodnot

napříč společnostmi a kulturami. (Zacharová, 2017)

Determinanty zdraví

„Determinanty se rozumí faktory, které mají nejvýznamnější, ať již pozitivní, či negativní,

vliv na zdraví. Zahrnují sociální, ekonomické a fyzické prostředí jedince, stejně jako jeho

individuální charakteristiky a chování (dědičnost, biologické pohlaví, životní styl apod.).

Sociálně-ekonomické determinanty, jakými jsou například chudoba, sociální vyloučení,

rodinná situace, nezaměstnanost či nevyhovující bydlení, silně korelují se zdravotním stavem

a přispívají k nerovnostem ve zdraví.“ (Zdraví 2020, 2014)

Modely zdraví

o Biomedicínský model

Vnímá zdraví jako stav dokonalé harmonie a součinnosti buněk a orgánů. Organizmus je

zdravý, dokud je tato harmonie zachována. Zdraví je vnímáno jako protiklad nemoci či smrti.

o Ekologicko-sociální model zdraví

Vidí zdraví jako stav člověka ovlivněný jeho přírodním a sociálním prostředím. Člověk je

jedinečná osobnost, která je součástí společnosti, je ovlivněný pohlavím, věkem, vzděláním,

sociálním prostředím a přírodním prostředím.

o Celostní (holistický) model zdraví

Model vidí zdraví jako soubor složek, které fungují na základě vztahu mezi sebou Jde o

propojení složky tělesné, duševní, citové, osobní (seberealizační), sociální (společenské) a

duchovní (spirituální).

o Behaviorální model zdraví

Tento model vnímá zdraví jako určité projevy chování, které hodnotí jako účelné a

významné pro zdraví jedince. (Nováková, 2011)
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2.2. Nemoc

Porucha zdraví je označována jako nemoc. Jedinec je vybaven schopností adaptace, což mu

umožňuje zvládat nároky, které na něj klade prostředí, a přesto setrvávat ve zdraví. Pokud

ale nároky prostředí přesáhnou schopnosti jedince, dochází k poruše zdraví – nemoci.

(Nováková, 2011)

„Nemoc je definována jako porucha rovnováhy mezi vnitřním a vnějším prostředím nebo

jako porucha celistvosti jeho součástí“. (Nováková, 2011)

Nemoc, na rozdíl od pocitu zdraví, přináší potíže, narušuje obvyklý způsob života, brání


[…]


měření jsme s účastníky prováděli dvakrát, a to v čase T0 a T3. Při druhém měření se

výsledky zhoršily u 19 % mužů a 36 % žen. Celkově tedy mluvíme o 26 % účastníků, kteří

nemohli zvládat po třech měsících běžné denní činnosti tak, jako před hospitalizací. Náš

výsledek potvrzuje i Jackson et al. (2014), který u 32 % účastníků studie zjistil po třech

měsících postih v oblastí funkčního stavu (měřeno pomocí ADL) a u 26 % účastníků změny

v běžných denních činnostech. Domníváme se, že tento výsledek může být ovlivněn i

průměrným věkem účastníků našeho výzkumu (59,6let). Nepodařilo se nám prokázat, že by

délka CRRT měla na oblast ADL nebo IADL vliv.
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Dalšími z cílů, které jsme si určili bylo zjistit a porovnat fyzickou zdatnost (dílčí cíl č.8 a č.

9) při propuštění z ARO, z JIPu a následně po třech měsících. Obě pohlaví dosahovala při

propouštění z ARO téměř nulových hodnot, a to u obou testů, což znamená že jejich fyzická

zdatnost byla velice nízká. Při dalších měřeních se naměřené hodnoty zvyšovaly. V oblasti

6minutového testu chůze došlo ze zvýšení v čase T3, tzn. 3 měsíce od propuštění z jednotky

intenzivní péče, u mužů o 90 %, u žen o 83 % ve srovnání s měřením při propuštění z JIP.

Po třech měsících zvládli muži průměrně ujít 340 m za 6 min a ženy 269 m. Jelikož

hospitalizace našich účastníků nebyly plánované, nemohli jsme měřit tyto hodnoty před

hospitalizací a tím umožnit srovnání zasažení fyzické zdatnosti.

Obdobná situace nastala i při měření 30testu sed-stoj. Ač jsme se u většiny účastníků setkali

na začátku s nulovými výsledky (74 %účastníků měřených v čase T1), při druhém a třetím

měření narůstala fyzická síla a tím i počet sed-stojů. Ženy tak po třech měsících od

propuštění z jednotky intenzivní péče zvládly průměrně 8,4 sed-stoje za 30 s, přičemž muži

dosahovali hodnoty 8,6 sed-stoje za 30 s. Ve všech testech fyzické zdatnosti jsme mohli

pozorovat v každém čase zlepšení a nárůst u většiny účastníků, velká část z nich ale

nedosahovala výsledků odpovídajícím jejich věku a pohlaví. Solverson et al. (2016) ve své

studii uvádí, že pacienti po třech měsících od propuštění hůře tolerují fyzickou zátěž a je

snížena svalová síla, což můžeme při našem výzkumu potvrdit.

Posledním dílčím cílem, který měřil fyzickou zdatnost účastníků našeho výzkumu, bylo

porovnat počet kroků u mužů a žen 3 měsíce po propuštění z jednotky intenzivní péče.

I když můžeme předpokládat, že muži disponují lepší fyzickou aktivitou, dominovaly v této

oblasti ženy, přestože jsme předpokládali, že výsledek tohoto měření bude ovlivněn věkem,

který byl u žen vyšší. Ženy průměrně za den ušly 4130, kdežto u mužů to bylo o 15 % méně.

Zajisté mohou být výsledky ovlivněny nejen věkem účastníků, ale i fyzickou aktivitou před

hospitalizací, kterou bohužel nebylo při naší studii možno měřit.

Limitujícím faktorem naší práce shledáváme zajisté malý vzorek pacientů, který měl sice

společnou diagnózu, ale odlišný věk a přidružená onemocnění. Při prvním vyplňování

dotazníku vzpomínali pacienti na období před onemocněním. Je tedy otázkou, zda nebyly

odpovědi ovlivněny jejich momentálním zdravotním stavem. Dalším limitem shledáváme

nemožnost odebrat data před hospitalizací a tím lépe porovnávat jaký je vliv post intensive

care syndromu na pacientových obtížích. Druh této studie by jistě vyžadoval i delší čas

zkoumání (např. 3, 6 a 12 měsíců po hospitalizaci), abychom zjistili délku PICS a mohli tak

podrobněji sledovat i návrat do běžného života.
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7. ZÁVĚR

V naší diplomové práci jsme popsali problematiku akutního renálního selhání a jeho léčby a

následků způsobených hospitalizací na jednotce ARO. Ve výzkumné části jsme se pak

věnovali narušení kvality života v jednotlivých dimenzích.

Hlavním cílem naší práce bylo zjistit kvalitu života před a po hospitalizaci na jednotce

anesteziologicko resuscitační péče. Tento cíl byl splněn a z naší práce vyplývá, že kvalita

života je narušena ve všech dimenzích. Zhodnocením jednotlivých dimenzí jsme splnili i

dílčí cíle. Z našeho výzkumu je znatelné, že hospitalizace na ARO ovlivňuje kvalitu života,

která je v mnohých případech zhoršena i po třech měsících od propuštění.

Syndrom post intenzivní péče neboli PICS se používá u pacientů, kteří přežili hospitalizaci

na ICU. Na těchto jednotkách jsou hospitalizování pacienti s těžkým onemocněním, nutností

monitorace životních funkcí a mnohdy v ohrožení života. Tito pacienti jsou často upoutáni

na lůžko kvůli onemocnění, mají velké množství invazivních vstupů, je narušena jejich

intimita, denní režim a zažívají spoustu nepříjemných výkonů. Zůstávají jim různé

vzpomínky, ať už ovlivněné analgosedací či nikoliv, nebo naopak časové období, ve kterém

si nepamatují vůbec nic. Všechny tyto složky a mnohé další mají dopad na pacientův život.

Je tedy na nás jakožto pracovnících v intenzivní péči, abychom se nejen věnovali výzkumu,

ale aplikovali ho do své práce a pomáhali minimalizovat následky na život pacienta.
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