UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

## Posudek vedoucího diplomové práce

**Název diplomové práce:** Návrat do života po post intensive care syndromu, na podkladě akutního renálního selhání

**Název diplomové práce v anglickém jazyce:** Return to Life after a Post Intensive Care syndrom, Resulting from an Acute Kidney Injury Treatment

**Autor práce:** Bc. Anna Sirmaiová

**Název studijního oboru:** Intenzivní péče

**Forma studia:** Kombinovaná

**Vedoucí práce:** MUDr. Alexander Aboši pracoviště: ZZS Karlovarského kraje

**Oponent práce:** Mgr. Romana Pucholtová pracoviště: ÚTPO 1. LF UK

**Akademický rok:** 2019/2020

### Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučeno, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

## Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p><b>Abstrakt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> <p><b>4</b></p>
<p><b>Abstrakt</b> obsahuje všechny požadované klíčové části. Je přiměřené délky. Obsahuje stručné, jasné a konzistentní sdělení, které plně koresponduje s obsahem práce. Jeho vypovídající hodnota je výborná.</p> <p>Uvedení do problematiky je přehledné. Metodologie plně odpovídá cílům práce. Výsledky jsou shrnuty uspokojivě, ale v tomto bodě by mohly být i konkrétnější. Závěr a doporučení vychází z dosažených výsledků. Celkově má abstrakt výbornou úroveň, 4b.</p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> <li>▪ Je popsána metoda rešerše?</li> <li>▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul> <p><b>19</b></p>
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> Teoretická část práce v rozsahu stran 11-29 nás správně uvádí do problematiky. Vzhledem k cílům práce se zaměřuje na kvalitu života, post intensive care syndrom (PICS), akutní selhání ledvin a s tím související používané postupy náhrady funkce ledvin. Dobře interpretuje současné poznatky týkající se problematiky. Díky tomu na ni může plynule navázat část praktická. Literatura je adekvátní, správně zvolená, up-to-date a řádně citována. K argumentaci jsou využité kvalitní tuzemské i zahraniční zdroje a to v dostatečném množství.</p> <p>Invence spočívá v zaměření se na možnou specifickou souvislost PICS s problematikou akutního selhání ledvin. Díky tomu je význam práce a praktická implikace jasně a logicky definována.</p> <p>Výborná úroveň, 19b.</p>

<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul> <p><b>18</b></p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> je plně vyhovující. Jsou jak jasně stanoveny cíle práce, tak zdůvodněna volba použitých metod a popis samotného postupu. Datům byla věnována odpovídající pozornost a samotné statistické zpracování má z mého pohledu výbornou úroveň. Uvítal bych ale bližší zdůvodnění výběru této konkrétní specifické podskupiny pacientů.</p> <p>Výborná úroveň, 18b.</p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání?</li> <li>▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?</li> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</li> </ul> <p><b>16</b></p>
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> Samotné výsledky a jejich závěry jsou prezentovány srozumitelně, logicky a objektivně. Proběhlo srovnání s dalšími dostupnými daty v rámci soudobého poznání problematiky PICS. Výsledky jsou diskutovány v kontextu předchozích výzkumů PICS a potvrzují, že je lze z velké části vztáhnout i na podskupinu pacientů s akutním renálním selháním a nutností CRRT. Z toho vyplývají i doporučení pro další výzkum.</p> <p>Jako negativum bych označil, že studentka při interpretaci výsledků v rámci diskuse částečně sklouzává do generalizace. Zde by bylo vhodné více se zaměřit na sledovanou specifickou podskupinu pacientů.</p> <p>Velmi dobrá úroveň, 16b</p>

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu?</li> <li>▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</li> <li>▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</li> <li>▪ Byla respektována pravidla publikační etiky?</li> <li>▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce</li> </ul> <p><b>10</b></p>
<p><b>Etické aspekty práce</b> jsou dostatečně ošetřeny po všech stránkách. Automatizovaná kontrola plagiátů prostřednictvím systému Theses.cz vykázala „nejvyšší dosaženou míru podobnosti“ práce ve výši 5%. Nejde tedy o plagiát.</p> <p>Výborná úroveň, 10b</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém?</li> <li>▪ Je práce přínosná z hlediska oboru?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem</li> </ul> <p><b>10</b></p>
<p><b>Odborný a společenský přínos</b> Problematika PICS je vysoce aktuální a obecně se předpokládá, že její význam bude i nadále narůstat. V rámci stále více individualizované intenzivní medicíny je proto velmi důležitý výzkum jednotlivých specifických podskupin PICS. Z tohoto pohledu se práce nejen zabývá významným společenským problémem, ale je i přínosná.</p> <p>Výborná úroveň, 10b</p>
<p><b>Formální úroveň práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</li> <li>▪ Je práce logicky uspořádána?</li> <li>▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> <li>▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň?</li> <li>▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky?</li> </ul> <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je napsána na vysoké akademické úrovni</li> </ul> <p><b>15</b></p>
<p><b>Formální úroveň práce</b> S formální úrovní práce jsem spokojen. Je čtivá, přehledná, má přiměřený rozsah, používá zavedené zkratky a má dobrou jazykovou úroveň. Text je vhodně členěn.</p> <p>Výborná úroveň, 15b</p>

## Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

### Práci klasifikuji stupněm: **Výborně**

#### Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:

Čtivá a věcná původní práce. Zaměření na vysoce aktuální téma intenzivní medicíny, protože v současnosti nám již nestačí, aby pacient „pouze“ přežil, ale očekává se i následná dobrá kvalita života. Výborné a přehledné statistické zpracování zjištěných dat. Dosažení jak hlavního cíle, tak jeho dílčích částí bylo v rámci rozsahu práce zcela splněno. Výsledky jsou využitelné při dalším výzkumu problematiky PICS.

### Práci doporučuji k obhajobě

#### Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Proč má smysl výzkum jednotlivých podskupin pacientů s PICS?
2. Co Vás nejvíce překvapilo při zpracování Vaší práce?

V Sokolově 25.5.2020
Místo a datum vypracování posudku

MUDr. Alexander Aboši
Podpis vedoucího práce

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.